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cumprimento das leis de apoio se mulheres
aplicaveis aos seus trabalhadoras, as creches passam
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Contexto da Fiscalizagao

Creche Municipal

A creche publica é um espaco educacional mantido pelo Estado com o intuito de atender as

criancas e auxiliar as familias.

A legislacdo defende que a educagdo é um dever a ser compartilhado entre a familia e o Estado
como uma forma de garantir o desenvolvimento integral das criangas. A Constitui¢do Federal no artigo
208 deixa explicita a responsabilidade publica com a educagdo, no caso em especial o destaque para o
inciso IV, assim como o Estatuto da Crianga e do Adolescente de 1990 e a Lei de Diretrizes e Bases da
Educacdo Nacional de 1996, que definem a Educagdo Infantil como a primeira etapa da Educacao
Basica, concedendo-lhe um carater pedagogico e garantindo seus direitos especificos.

Em complemento, a avaliacdo da educacdo infantil também esta na redacdo da meta 1 do
Plano Nacional de Educagdo — PNE, apontando para a necessidade afericdo da infraestrutura fisica, as
condicdes de gestdo, os recursos pedagogicos e de acessibilidade, entre outros indicadores.

Nos Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel — ODS, a educagdo é um dos pontos-chave, em
especial a meta 4.2 que se refere ao preparo progressivo das criangas que estdo na primeira infancia
para o ingresso na escola primaria, criando a base para o aprendizado ao longo da vida, oferecendo um
desenvolvimento educacional holistico e de qualidade, contemplando, também, cuidados com satide,
nutricdo e inclusdo.

Dessa forma, esta Fiscalizacdo Ordenada, teve como escopo principal:

¢ |dentificar as listas de espera em creches;

e Atestar as medidas que estdo sendo tomadas para atendimento da demanda de vagas em
creches;

e Avaliar a infraestrutura geral das creches municipais e observar as condi¢bes estruturais dos
refeitorios, os equipamentos e utensilios utilizados;

¢ Identificar professores ndo habilitados, nos termos do artigo 62 da LDB;

Numeros da V Fiscalizacao Ordenada — Creches Municipais
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(r )
231 servidores do TCESP - 225 em campo e 6 no apoio
223 creches municipais fiscalizadas
190 municipios onde foram fiscalizadas creches
& 4
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V Fiscalizagao Ordenada 2022

VALINHOS - CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL DE EDUCAGAO INFANTIL
ALBERTO JULIANO SERRA

IDENTIFICACAO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

A.1l) Nome do Prefeito:

Resposta: LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Comentédrios: -

A.2) CPF:

Resposta: 292.817.058-85
Comentédrios: -

A.3) IDENTIFICACAO DA SECRETARIA/DIRETORIA MUNICIPAL DE ENSINO -
Nome:

Resposta: Secretaria Municipal de Educagéo
Comentérios: -

A.4) Nome do responsavel pela Secretaria/Diretoria:
Resposta: CLAUDINEIA VENDEMIATTI SERAFIM
Comentéarios: -

A.5) E-mail:

Resposta: educacao@valinhos.sp.gov.br

Comentéarios: -

A.6) IDENTIFICAGCAO DA CRECHE VISITADA - Nome:
Resposta: CEMEI Alberto Juliano Serra

Comentarios: -

A.7) Nome do responsavel pela Creche:
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Resposta: Guilherme Henrique Marcondes dos Reis Gomes
Comentédrios: -
A.8) Cargo:
Resposta: Diretor de Unidade Educacional
Comentédrios: -
I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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cemeiajserra@valinhos.sp.gov.br

A.9) E-mail:
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Resposta:
Comentéarios:



SECRETARIA/DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DADOS
CONSOLIDADOS

B.1) A Prefeitura Municipal fez um levantamento da demanda por
creche para a populagdo de até 3 (trés) anos?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.1.1) Qual o documento formal?

Resposta: O cadastro é realizado na prépria creche através de sistema
digital.
Os pais recebem um numero de protocolo, e através deste
numero podem acompanhar o andamento da lista de espera.

Comentéarios: -

B.2) Houve busca ativa de criangas em idade correspondente a
educagdo infantil, em parceria com o6rgdos publicos de assisténcia
social, saude e protegdo a infancia?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.3) No municipio, ha lista de espera para criangas de 0 a 3 anos de
idade?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

B.3.1) Qual a quantidade de criangas em lista de espera?

Resposta: 648

Comentarios: -

B.3.2) Quais medidas estdo sendo tomadas para atendimento da demanda
de vagas em creches?

Resposta: Construcdo de creche
Busca de ampliagdo de vagas na rede conveniada

Comentédrios: Previsto a entrega de uma nova creche a partir de marco de
2022, com capacidade para 80 crianca.
Previsdo de aumento de vagas para mais 140 criancas no total,
em duas creches inauguradas em 2022.
Previsdo de remanejamento de vagas com o encerramento do ano.
Previsdo para novas contratacgdes de escolas privadas.
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B.4) No municipio ha obra de construgdo de creche?

Resposta: Sim

Comentarios: Reforma de uma unidaee escoar.

B.5) HA& obras paralisadas de creche?

Resposta: Nao

Comentérios:
B.5.1) Qual a quantidade de obras paralisadas?
Resposta: -

Comentédrios: -

B.5.2) Quais os motivos que ensejaram a paralisacgédo?
Resposta: -

Comentarios: -

B.6) O Municipio dispde de regulamentagdo formal sobre atendimentos
de lista de espera para criangcas em idade de creche em surgimento de
vagas?

Resposta: Sim

Comentarios: Decreto n. 9506, de 4 de maio de 2017.
B.6.1) Especificar:

Resposta: Decreto n. 9506, de 4 de maio de 2017.

Comentarios: -

B.7) Ha regulamento municipal que estabelega a quantidade de
criangcas por turma na educagdao infantil?

Resposta: Sim

Comentarios: Decreto n. 11060, de 23 de dezembro de 2021.

B.7.1) Qual?
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Resposta: Decreto n. 11060, de 23 de dezembro de 2021.
Comentarios: -
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divulgagdo sobre o levantamento da demanda manifesta por
No site da Prefeitura Municipal de Valinhos.

Ha
educacdo infantil em creches?
Sim

B.8)
Resposta:
Comentéarios:

V FISCALIZA(;AO ORDENADA 2022



CARACTERISTICAS DA CRECHE VISITADA

C.1) Qual o numero de criancas de até 3 anos de idade atendidas na
creche visitada®?

Resposta: 94

Comentéarios: -

C.2) Qual o numero de turmas em funcionamento na creche visitada?

Resposta: 5

Comentéarios: Todas em periodo integral.
C.3) Qual o numero médio de criangas de 0 até 1 ano de idade por
professor na creche visitada®?

Resposta: de 6 a 8

Comentédrios: Hoje a escola sbé tem uma crianca matriculada nesta faixa
idade.

C.4) Qual o numero médio de criangcas de 2 até 3 anos de idade por
professor na creche visitada®?

Resposta: até 15

Comentédrios: -
C.5) Ha lista de espera para criangas de 0 a 3 anos de idade na
creche visitada®?

Resposta: Sim

Comentérios: 131 criancas em lista de espera.

C.5.1) Qual a quantidade de criangas em lista de espera na creche
visitada-?

Resposta: 131

Comentédrios: A lista de espera foi Jjustificada por ser a unica creche do
bairro.

C.6) As informacdes sobre as atividades e o desenvolvimento das
criangcas sdo disponibilizadas para mdes e pais e/ou responsaveis
pela creche visitada?
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Resposta: Sim

Comentédrios: As informacdes s&o realizadas pessoalmente ou através de
WhatsApp.

I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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C.6.1) Em qual formato sdo disponibilizadas as informagdes?
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ANALISE DAS CARACTERISTICAS DO EDIFICIO

D.1) A creche visitada possui condigdées de acessibilidade (rampas,
corrimdo, guarda corpos, piso tatil etc)?

Resposta: Sim

Comentérios: Rampas, corrimdo.

D.2) A creche visitada possui espago reservado para
Secretaria/Orientagdo/Recepgédo?

Resposta: Sim

Comentarios: Contudo, a escola ndo tem secretdria. O diretor da escola
acumula estd funcéo.

D.3) Esta definido o responsavel e/ou o local de recepgdo e entrega
da criang¢a na creche visitada®?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

D.4) A creche visitada possui espago reservado para Direcdo e sala
de professores?

Resposta: Sim

Comentédrios: Possuili espacgo reservado apenas para Direcdo da Escola.

D.5) A creche visitada possui sala de
atividades/multiuso/brinquedoteca?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

D.6) A creche visitada possui bercgario/sala de repouso?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

D.7) A creche visitada possui fraldario/sanitdrios infantis?
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Resposta: Sim
Comentéarios: -
I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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D.8) A creche visitada possui lactario/sala de amamentacgdo?

Resposta: Sim

Comentéarios: Possuil apenas lactéario.

D.9) HA& refeitdério para as criangcas na creche visitada?

Resposta: Sim

Comentérios: -

D.10) A creche visitada possui parque infantil em condig¢des de uso?
Resposta: Sim

Comentarios: -

D.11) Ha AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros no prazo de
validade na creche visitada®?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

D.12) A dltima desinsetizacdo foi feita had menos de 6 meses na
creche visitada-?

Resposta: Nao

Comentarios: -

D.13) A ultima desratizacdo foi feita ha menos de 6 meses na creche
visitada®?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

D.14) A dltima higienizagdo das caixas d'adgua foi feita ha menos de
6 meses na creche visitada?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.15) As instalagdes sanitarias e para higiene pessoal das criangas
sdo adequadas para a faixa etadria e com boas condigdes de uso na
creche visitada?
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Resposta: Sim
Comentéarios: -
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D.16) Os
conservados,

espagos fisicos da
livres de rachaduras,

infiltragcdées, mofo, descascamentos,
Resposta: Nao
Comentéarios:

Batente da porta do banheiro da sala de aula necessita reparo.

D.16.1) Especificar:

Resposta:
aula.

Comentarios:

D.17) Nos espacgos fisicos da creche visitada ha itens aparentes que

possam comprometer a seguranca das
Resposta: Sim
Comentarios: Na area externa, onde as

aparada. Verificamos que
informacoes recebidas, é
também estd alto com
instalacgcdes da creche.

T
V FISCALIZACAO ORDENADA 2022

necessadrio reparar o batente da porta de uma das salas de
aula.

necessario reparar o batente da porta de uma das salas de

encontram
vazamentos,

creche visitada se
trincas, goteiras,
dentre outros?

criangas?

criancas brincam, a grama ndo esté
no terreno vizinho (que segundo as
da Prefeitura de Valinhos), o mato
risco da entrada de Dbichos nas
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O mato esté alto. A grama est4 alta, ndo aparada. Mato terreno vizinho também

D.17.1) Especificar:

Resposta: Na area externa, onde as criancas brincam, a grama ndo esta
aparada. Verificamos que no terreno vizinho (que segundo as
informacoes recebidas, é da Prefeitura de Valinhos), o mato
também estd alto com risco da entrada de bichos nas
instalagdées da creche.

Comentéarios: -
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AVALIACAO DO AMBIENTE PEDAGOGICO

E.1) A creche visitada possui materiais pedagégicos e brinquedos
para atividades com as criangas?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

E.2) Os professores tém a sua disposigdo aparelho de CD / aparelho
de som para uso com as criangas?

Resposta: Sim

Comentarios: -

E.3) Os professores tém a sua disposigdo aparelho de televisédo /
aparelho de DVD para uso com as criancgas?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

E.4) A creche visitada possui mobiliario infantil compativel com a
faixa etaria das criancas?

ZUNY-01Z9-2/vH-HO V- :0luawnaop op obIpod 0 awlojul 8 [elbip 0juawnoop JeplfeA, ul| - i1q'Aob ds a0y 0ssa00id-a//:dny assaose [eulblo
oAInbie 0 1aA NO/3 eINTRUISSE 31G0S SagdeLulojul 19190 eled "dSTID1-2 BWAISIS "SIV VATIS VA OISIONVIH ODHVIN -HOd JLNIWTVLIOIA OAVNISSY OLNINND0A IA VIdOD

Resposta: Sim
Comentérios: -
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AVALIACAO DO AMBIENTE DE ALIMENTAGAO

F.1l) Na creche visitada, as instalagcdes fisicas da 4&rea de
armazenamento e/ou preparo dos alimentos, como piso e paredes,
possuem revestimento 1liso, impermeavel e lavavel?

Resposta: Sim

Comentarios: -

F.2) Na creche visitada, as portas e Jjanelas das Aareas de
armazenamento e/ou preparo dos alimentos possuem telas milimetradas?

Resposta: Nao

Comentédrios: As portas ndo possuem telas melimetradas.

F.3) Na creche visitada, o estoque de alimentos esta dentro do prazo
de validade-?

Resposta: Sim

Comentarios: -

F.4) Na creche visitada, no espag¢o de armazenamento, os produtos
estdo armazenados em palets, prateleiras e/ou estrados afastados do
forro, da parede e do piso?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

F.5) Os equipamentos ou utensilios da cozinha estdo em funcionamento
na creche visitada?

Resposta: Sim

Comentarios: -

F.6) Ha& pratos e talheres em quantidade suficiente na creche
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visitada®?
Resposta: Sim
Comentéarios: -
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RECURSOS HUMANOS

G.1l) Na creche visitada, todos os professores sdo habilitados, nos
termos do artigo 62 da LDB, para cada turma de criangas de 0 a 3
anos de idade?

Resposta: Sim
Comentéarios: -
G.2) A creche visitada dispdée de auxiliares, monitores ou

equivalentes como apoio ao professor?

Resposta: Sim

Comentérios: -

G.2.1) Em quantidade suficiente para atendimento da demanda?
Resposta: Sim

Comentéarios: -

G.3) Existem auxiliares, monitores ou equivalentes responsaveis por
turma na creche visitada?
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Resposta: Nao
Comentarios: -
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